
1 
 

                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 15/21-05-2025 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
 

Αριθ. Απόφασης: 159/2025 
 

Θέμα 3ο: «Εγγραφή του Δήμου Ηράκλειας στο σύστημα ΔΙΑΣ και χορήγηση e-POS». 
 

Την 21η Μαΐου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.15 η Δημοτική Επιτροπή συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας, ύστερα από την με 
αρ. πρωτ. 5780/16-05-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο 
ανακοινώσεων του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, στον Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου Ηράκλειας και στους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων Καρπερής και 
Λιθοτόπου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, για 
συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Πριν από την έναρξη της 
συνεδρίασης αυτής, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών παρόντα ήταν 
τέσσερα (4).  
        Παρόντες οι : 
 
 

 Απόντες οι: 

 Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Αξίωμα     Ονοματεπώνυμο 

1 Δήμος Κοσμίδης Ναπολέων Πρόεδρος 
1. Δημήτριος Τζήκας 
2. Χρήστος Μπαλάσκας  

2 Αναστασία(Νατάσα) Χαλκίδου Παναγιώτης Μέλος 
3. Γεώργιος  Κουτσάκης 

 

3 Ιωάννης Αβραμίδης Ιωάννης Μέλος Οι οποίοι δεν προσήλθαν 

4 Κωνσταντίνος Αραμπατζής Θεόδωρος Μέλος αν και κλήθηκαν νόμιμα 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Ηράκλειας κ. Νικόλαος Γκόγκας και 
η Πρόεδρος της Δ.Κ. Λιθοτόπου κ. Σοφία Κούτρη. 

Επίσης στη συνεδρίαση συμμετείχε η υπάλληλος του Δήμου κ. Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου για την 
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Ο κ. Ιωάννης Αβραμίδης αποχώρησε από τη συνεδρίαση πριν από τη συζήτηση του όγδοου 

θέματος και δεν επέστρεψε. 
 

ΑΔΑ: Ψ12ΜΩΡΤ-Ν95



2 
 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κατά την εισήγηση του τρίτου θέματος, ανέφερε  ότι ετέθη 
υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής η υπ’ αρ. 5296/7-5-2025 εισήγηση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ηράκλειας, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ΄αριθμ. απόφαση Α.Α.Δ.Ε. Α 1289/22-12-2020 (ΦΕΚ 5855/31-12-2020 τεύχος Β΄), 
2. Το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
3. Το άρθρο 65 του Ν 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
4. Το υπ΄αριθμ. 31-1-2022/978 έγγραφο του Δήμου Ηράκλειας προς τις συνεργαζόμενες τράπεζες με 

θέμα: Εγκατάσταση POS στο Δήμο Ηράκλειας. 
5. Την υπ΄αριθμ. 3/2025 Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβασης σε αυτούς 

συγκεκριμένης αρμοδιότητας (άρθρα 75, 88 του Ν.3463/06 και άρθρα 2, 58, 59 όπως ισχύουν και 92 
του Ν.3852/10) όπως ισχύουν).  

6. Την υπ αριθμ. 15/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: Εγκατάσταση και διαχείριση 
συναλλαγών τερματικών POS  

7. Το υπ΄αριθμ. 3216/19-3-2025 έγγραφο του Δήμου Ηράκλειας με θέμα: «Εγγραφή του Δήμου στο 
σύστημα ΔΙΑΣ και χορήγηση e-POS» στις τράπεζες. 

8. Το υπ΄αριθμ. 5208/06-05-2025 έγγραφο της Εθνικής Τράπεζας 
9. Το υπ΄αριθμ. 5207/06-05-2025 έγγραφο της Τράπεζας Πειραιώς  

Επειδή: 
-  Ο Δήμος Ηράκλειας έχει σκοπό να εγγραφεί στο σύστημα ΔΙΑΣ  για τις εισπράξεις που αφορούν το 
Ν.Π.Δ.Δ. Δήμο Ηράκλειας. 
- Πρέπει να συνδεθεί συγκεκριμένος τραπεζικός λογαριασμός του Δήμου με το σύστημα ΔΙΑΣ και 
χορήγηση  e-POS.. 
- Πρέπει να οριστεί συγκεκριμένος αιρετός για την υπογραφή της σχετικής αλληλογραφίας (βάσει της 
υπ΄αριθμ. 3/2025 ο κ. Κοσμίδης Δήμος Αντιδήμαρχος Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών). 
- Για την εξυπηρέτηση του Δήμου μας στην υπηρεσία DIAS CREDIT TRANSFER υφίσταται το κόστος 
χρήσης των διατραπεζικών συστημάτων, το οποίο επιβαρύνει σε κάθε περίπτωση το Δικαιούχο 
Οργανισμό, δηλαδή το Δήμο Ηράκλειας. Το κόστος ανέρχεται σε:  
 0,04 ευρώ πλέον ΦΠΑ για κάθε εντολή πληρωμής που θα διεκπεραιώνεται μέσω των 

συστημάτων ΔΙΑΣ DCT για την Εθνική Τράπεζα σύμφωνα με το υπ΄αριθμ. 5208/06-05-2025 
έγγραφο της Εθνικής Τράπεζας 

 0,04 ευρώ πλέον ΦΠΑ για κάθε εντολή πληρωμής που θα διεκπεραιώνεται μέσω των 
συστημάτων ΔΙΑΣ DCT για την Τράπεζα Πειραιώς σύμφωνα με το υπ΄ αριθμ. 5207/06-05-2025 
έγγραφο της Τράπεζας Πειραιώς 

- Επειδή κατά πάγια τακτική οι προμήθειες ανά κανάλι εξυπηρέτησης επιβαρύνουν τους 
συναλλασσομένους. 

 
Όπως προκύπτει από τις αναφερόμενες προσφορές το κόστος χρήσης των διατραπεζικών 

συστημάτων, με το οποίο επιβαρύνετε ο Δήμο μας είναι το ίδιο. 
Σε περίπτωση επιλογής  της Εθνικής Τράπεζας ο λογαριασμός που θα συνδεθεί με το σύστημα 

ΔΙΑΣ θα είναι ο GR 7001103480000034854020186 ενώ σε περίπτωση επιλογής  της Τράπεζας Πειραιώς 
ο λογαριασμός που θα συνδεθεί με το σύστημα ΔΙΑΣ θα είναι ο GR 56017226000052 60020619678. 

Παρακαλούμε για τη λήψη σχετικής απόφασης. 
Σας προσκομίζουμε αναλυτικά τις προσφορές των δύο τραπεζών». 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ανέφερε ότι ετέθησαν υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής  η 

υπ΄αρ. 5208/6-5-2025 προσφορά της Εθνικής Τράπεζας και η υπ΄αρ. 5207/6-5-2025 προσφορά της 

ΑΔΑ: Ψ12ΜΩΡΤ-Ν95



3 
 

Τράπεζας Πειραιώς σύμφωνα με τις οποίες το κόστος για κάθε εντολή πληρωμής που θα 
διεκπεραιώνεται μέσω των συστημάτων ΔΙΑΣ DCT είναι 0,04 ευρώ πλέον ΦΠΑ και για τις δύο τράπεζες. 

 
Συνεχίζοντας ο Πρόεδρος πρότεινε η εγγραφή του Δήμου Ηράκλειας στο σύστημα ΔΙΑΣ και η 

χορήγηση e-POS να γίνουν στην Τράπεζα Πειραιώς επειδή είναι η μοναδική που διατηρεί κατάστημα 
στην Ηράκλεια. Επίσης πρότεινε τον ορισμό του Αντιδημάρχου Διοικητικών και Οικονομικών 
Λειτουργιών κ. Δήμου Κοσμίδη, για την υπογραφή της σχετικής αλληλογραφίας. 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 

και 74Α του Ν. 3852/2010 όπως αυτά ισχύουν,  την υπ΄αρ. 5208/6-5-2025 προσφορά της Εθνικής 
Τράπεζας και την υπ΄αρ. 5207/6-5-2025 προσφορά της Τράπεζας Πειραιώς, την υπ’ αρ. 5296/7-5-2025 
εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ηράκλειας και τις διατάξεις που αναφέρονται σε 
αυτήν και μετά από διαλογική συζήτηση 

αποφασίζει ομόφωνα  
1. Εγκρίνει την εγγραφή του Δήμου Ηράκλειας στο σύστημα ΔΙΑΣ για τις εισπράξεις που αφορούν τον 

Δήμο Ηράκλειας. 
2. Εγκρίνει τη σύνδεση συγκεκριμένου τραπεζικού λογαριασμού του Δήμου Ηράκλειας με το σύστημα 

ΔΙΑΣ και τη χορήγηση e-POS.  
3. Επιλέγει την Τράπεζα Πειραιώς, επειδή είναι η μοναδική που διατηρεί κατάστημα στην Ηράκλεια. 

Το κόστος χρήσης για την εξυπηρέτηση του Δήμου Ηράκλειας στην υπηρεσία DIAS CREDIT 
TRANSFER, το οποίο βαρύνει τον Δήμο Ηράκλειας, ανέρχεται σε 0,04 ευρώ πλέον ΦΠΑ για κάθε 
εντολή πληρωμής που θα διεκπεραιώνεται μέσω των συστημάτων ΔΙΑΣ DCT. Ο λογαριασμός που 
θα συνδεθεί με το σύστημα ΔΙΑΣ θα είναι GR 56017226000052 60020619678. 

4. Ορίζει τον Αντιδήμαρχο Διοικητικών και Οικονομικών Λειτουργιών κ. Δήμο Κοσμίδη, για την 
υπογραφή της σχετικής αλληλογραφίας. 

5. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο. 
 Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 159/2025. 

 
Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης η συνεδρίαση λύθηκε στις  11.40. 
Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

            Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

Τα μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής 

  

Ακριβές Απόσπασμα 
Ηράκλεια 28-05-2025 

Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

 
 

Δήμος Κοσμίδης 
 

ΑΔΑ: Ψ12ΜΩΡΤ-Ν95


		2025-05-28T13:20:39+0300
	Athens




